UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

5 vtrum vnus hominis possint esse plures vltimi fines.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72759)

iusmodi. Et dicendum, quod unumquodque eo modo quo est bonum, est diffusivum sui in appetitu. & similiter unumquodque eo modo quo est bonum, est diffusivum sui in re, i. communicatum sui, vel ut principium, vel ut terminus, vel ut subiectum, vel ut passio &c. Et sic divina sapientia & finem constituit processui bonorum a primo bono dum finita ea constituit in numero, pondera, & mensura, & nullum bonum eo, quod est de ratione sua, privavit: sed unicuique non eodem modo distribuit modos communicationis, ut simul communicatio omnium & status daretur bonis. Ab ultimo namque bono, et si non emanet aliquid in re ulterius, est tamen hoc bonum, quod est terminare fluxum boni, & perficere ac consummare rem in esse perfecto: quod non parum boni est.

In eodem articulo dubium occurrit circa responsum ad secundum, quod patet potest esse verum, quod inter species numerorum sit ordo per accidens, & processus in infinitum: quia accidit numero praesistenti, quod ei addatur unitas. Videtur enim in primis contra communem animi conceptionem, scilicet, quod inter species est ordo per se. & probatur ratione: quia una species, puta trinitas, est per se prior quaternitate: & quaternitas est per se posterior trinitate: & simile est de trigono & tetragono.

Ad hoc dicitur breviter, quia extra moralia est materia haec quod aliud est loqui de ordine entium, & aliud de ordine eorum ut causa & causati: sermo praesens est de ordine finium ideo, causarum finalium: & propterea de ordinata causandi loquendo, dicitur quod numerus praecedens est causa per accidens numeri sequentis: quia accidit numero praesistenti, puta octonario ut sic, quod ad

*Text. 8. 10.

*Text. 34. 10 mo. 1.

& non est aliquis ultimus finis humanae voluntatis.

SED CONTRA est, quod Philosophus dicit 2. Meta. quod qui infinitum faciunt, auferunt naturam boni: sed bonum est quod habet rationem finis. ergo contra rationem finis est quod procedatur in infinitum. necesse est ergo ponere unum ultimum finem.

RESPONDEO. Dicendum, quod per se loquendo, impossibile est in finibus procedere in infinitum ex quacunque parte. In omnibus enim quae per se habent ordinem ad invicem, oportet quod remoto primo, remoueantur ea quae sunt ad primum. Unde Philosophus * probat in 8. Phys. quod non est possibile in causis motibus procedere in infinitum, quia non esset primum movens, quod subtracto alia movere non possunt, cum non moveant nisi per hoc, quod movetur a primo movente. In finibus autem inveniuntur duplex ordo, scilicet, ordo intentionis, & ordo executionis: & in utroque ordine oportet esse aliquid primum. Id enim quod est primum in ordine intentionis, est quasi principium movens appetitum, unde subtracto principio, appetitus a nullo moveretur. Id autem quod est principium in executione, est unde incipit operatio: unde islo principio subtracto nullus inciperet aliquid operari. Principium autem intentionis est ultimus finis: principium autem executionis est primum eorum, quae sunt ad finem. Sic ergo ex neutra parte possibile est in infinitum procedere: quia si non esset ultimus finis, nihil appeteretur, nec aliqua actio terminaretur, nec etiam quiesceret intentio agentis. Si autem non esset primum in his quae sunt ad finem, nullus inciperet aliquid operari, nec terminaretur consilium, sed in infinitum procederet. Ea vero quae non habent ordinem per se, sed per accidens sibi invicem coniunguntur, nihil prohibet infinitatem habere: causa enim per accidens indeterminatae sunt. Et hoc etiam modo contingit esse infinitatem per accidens in finibus, & his quae sunt ad finem.